
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.485  Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 0880/2023, DE 26 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e;
Considerando os termos do Processo nº. 2023/844695 de 26/07/2023 – SEOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER ao servidor ALBERTO RAIMUNDO LEOPOLDINO TRINDA-
DE, matrícula nº. 5053/1, ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/08/2023 a 30/08/2023; 
referente ao triênio 20/03/2018 a 22/10/2022.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 967671

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 0870/2023, DE 25 DE JULHO DE 2023.
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.483, DE 26/07/2023.
Onde se lê:
NOME: Lêonidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1, 
Cargo/Função: Motorista.
Leia-se:
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº 7030/1; Cargo/Função: Motorista.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 967493
ERRATA 
Na matéria, protocolo nº 966996, publicada no DOE nº º 35.483, DE 26 DE 
JULHO DE 2023-, referente ao TERMO ADITIVO DO CONTRATO 133/2022 
– TP Nº 24/2022
ONDE SE LÊ: º TAC Nº 133/2022 – TP Nº 24/2022
LEIA-SE: 1º TAC Nº 133/2022 TP Nº 24/2022
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 967156

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado de Obras Públicas, Benedito Ruy Santos Cabral, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, espe-
cialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2023/533068
2. Licitação nº: 011/2023
3. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4. Data da Adjudicação: 26/07/2023
5. Data da Homologação: 26/07/2023
6. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ES-
PECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DO NOVO HOSPITAL DO LESTE, no Mu-
nicípio de Paragominas, neste Estado, conforme especificações técnicas, 
planilhas e projetos anexos.
7. Empresa vencedora adjudicada: ANKARA ENGENHARIA LTDA CNPJ: 
13.578.869/0001-60 com o Valor Total de R$ 216.647.336,34 (Duzentos 
e dezesseis milhões, seiscentos e quarenta e sete mil, trezentos e trinta e 
seis reais e trinta e quatro centavos).
Belém/PA, 26 de julho de 2023.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
(SEOP/PA)

Protocolo: 967467

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 02/2022 – CP nº 18/2021
Objeto do contrato: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVI-
MENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS – REGIONAL GUAJARÁ II – LOTE 07.
Justificativa: incluir a funcional programática:  Funcional Programática 
para sequenciar: Nº: 07.101 15. 451. 1489. 7645/: 449051/ 01500000001 

/ 02500000001/ 01709000025 / 02709000025/01704000026 / 
02704000026 / 01754000030 / 02754000030 à cláusula sexta do instru-
mento original, cfe. art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 26/07/2023
Contratada: LUCENA INSFRAESTRUTA EIRELI
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 967671
1º TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO Nº 100/2022 – CP N° 18/2021
OBJETO DO CONTRATO: Execução dos Serviços de Drenagem e Pavimentação 
Asfáltica de Vias Urbanas em Municípios na Região do Caeté, neste Estado
JUSTIFICATIVA: Alteração da Denominação da Contratante e Atualizar as fon-
tes de recursos constantes da cláusula sexta do instrumento original para: 01
500000001/02500000001/01709000025/02709000025/01704000026/0270
4000026/01754000030/02754000030, cfe. art.  65, § 8º da Lei no 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 26/07/2023
CONTRATADA: Construamec – Construo Agricultura Mecanizada S/A
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 967692
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 92/2022 – CP nº 30/2021
Objeto do contrato: Execução dos Serviços de Drenagem e Pavimentação 
Asfáltica de Vias Urbanas em
Municípios que integram a Região Do Carajás- Lote 03 no Estado do Pará.
Justificativa: incluir a funcional programática para sequenciar, Nº: 
07.101 15. 451. 1489. 7645/: 449051/ 01500000001 / 02500000001/ 
01709000025 / 02709000025/01704000026 / 02704000026 / 
01754000030 / 02754000030 à cláusula sexta do instrumento original, 
cfe. art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 26/07/2023
Contratada: Construamec - Contruo Agricultura Mecanizada S/A
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 967687

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 004/2023
Partes:
Secretário de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Placas – CNPJ 01.611.858/0001-55
Objeto: Construção de Concha Acústica no Município de Placas, neste Estado.
Vigência: 27/07/2023 a 27/07/2024
Valor Global R$ 1.262.326,46
Dotação Orçamentária:
SEOP: 07101 15.695.1498.7658 444042 01500000001 / 02500000001
NOTA DE EMPENHO: 2023.070101NE002101
PREFEITURA DE PLACAS: 15 451 0501 1.026 4.4.90.51.00 17010000
Foro: Belém
Data da Assinatura: 26/07/2023
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Leila Raquel Possimoser
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 967694

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0872/2023, DE 26 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/842508, de 25/07/2023 
– COSG/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº 7030/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Acompanhar o técnico da SEOP, ao MOSQUEIRO (DISTRITO DE 
BELÉM), com fim de assessoramento técnico necessário referente as obras 
de pavimentação asfáltica.
DESTINO: Mosqueiro/(Distrito de Belém).
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 27/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 967399

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0873/2023, DE 26 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,


